

## [Arbejdsministeren.]

Med hensyn til det nye beskæftigelses-afsnit kan jeg i øvrigt henvise til, at de enkelte beskæftigelsesarbejder godkendes af de lokale arbejdsformidlingskontorer efter forhandling med arbejdsmarkedsnævnet, men således at arbejdsministeriet bestemmer fordelingen af bevillingen til tilskud til beskæftigelsesarbejder på de enkelte kontorer. Af arbejdsministeriets bevilling i indeværende finansår på dette område, 5,8 mill. kr., er der stillet godt 4 mill. kr. til rådighed for i alt 9 arbejdsformidlingskontorer, navnlig i Nordjylland og på Bornholm, hvor der igennem en lang årrække har været en meget betydelig ledighed, der i særlig grad har ramt den ældre arbejdskraft. Herefter, og efter at der er reserveret visse beløb til mere almindelige formål, resterer der ca. 700.000 kr. til senere fordeling. Der er således visse, om end beskedne, muligheder for ydelse af tilskud til beskæftigelsesarbejder i sådanne egne af landet, som ikke har kunnet komme i betragtning ved den første fordeling, herunder Langeland.

Beskæftigelsesarbejder i et område som Langeland må forudsættes at blive iværksat af kommunerne. Spørgsmålet er derfor, om de stedlige kommuner kan finde opgaver, som er egnede til udførelse som beskæftigelsesarbejde. Hertil kræves, at arbejderne er ekstraordinære i den forstand, at de ikke ville blive udført, i hvert fald for tiden, hvis der ikke ydes statstilskud, og at udgifterne til arbejds løn til henviste ledige er betydelige i forhold til de øvrige udgifter ved arbejdets udførelse. Endvidere er spørgsmålet, om kommunerne er villige til at afholde de med arbejderne forbundne omkostninger ud over statstilskuddet — som udgør ca. 80 pct. af udgiften til arbejds løn til de henviste ledige — dvs. udgifterne til resten af lønnen til de henviste, lønnen til eventuelle specialarbejdere, udgifter til materialer, materiel, administration etc.

Såfremt kommunerne på Langeland kan og vil iværksætte sådanne arbejder og vedkommende arbejdsformidlingskontor finder, at betingelserne for arbejdets godkendelse i øvrigt er opfyldt, vil arbejdsministeriet være indstillet på inden for det resterende begrænsede rådighedsbeløb at stille visse midler til kontorets rådighed til arbejdets godkendelse som beskæftigelsesarbejde.

## 115. møde.

Tirsdag den 31. august kl. 13.30.

Den eneste sag på dagsordenen var:

*Meddelelser fra formanden.*

**Formanden:** Jeg har følgende meddelelser at give:

I skrivelse af 23. august meddeler økonomiministeren, at han agter i folketingets møde den 31. august 1971 at fremsætte en redegørelse for den økonomiske situation.

I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker mundtligt at fremsætte:

*Forslag til lov om udskrivningsprocenten for kalenderåret 1972 og*

*forslag til lov om ændring af lov om sømandsskat.*

Med skrivelse af dags dato har finansministeren i henhold til folketingets forretningsorden § 19, stk. 3, fremsendt en skriftlig redegørelse vedrørende standarden af offentlige serviceydelser. Eksemplarer er omdelt. Redegørelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

Med skrivelse af dags dato har finansministeren fremsendt finansplan for finansåret 1972-73. Eksemplarer er omdelt.

I skrivelse af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om den kommunale og amtskommunale beskatning for regnskabsåret 1972-73.*

Medlemmer af folketinget Per Hækkerup, Bundvad, Lysholt Hansen, Frode Jakobsen, Risgaard Knudsen, J. O. Krag, Lindberg, Niels Matthiasen, Kjeld Olesen, Axel Ivan Pedersen, Søgaard og Teichert har meddelt mig, at de ønsker mundtligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af diplomatisk forbindelse med Den demokratiske Republik Vietnam (Nordvietnam).*

[Formanden.]

Medlemmer af folketinget Sigsgaard og Kjær Rasmussen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om udskrivning af indkomst- og formueskatten til staten.*

I tiden 5. juni til 30. august d. å. er modtaget svar på 63 spørgsmål, der var stillet til ministrene med anmodning om skriftlig besvarelse. Disse spørgsmål og svar er optrykt i Folketingstidende.

Medlem af folketinget Stinus har meddelt mig, at han ønsker til undervisningsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Af dagspressens omtale af et „snakke- og tegnehæfte“, udgivet af Komiteen for Sundhedsoplysning, kan man let få det indtryk, at der her er tale om en officiel publikation, som alle skoler skal bruge i seksualundervisningen i de mindste klasser, men ikke mindst af hensyn til landets forældre og disses naturlige interesse for denne side af deres børns opdragelse vil jeg bede ministeren bekræfte, at dette ikke er tilfældet.“

Medlem af folketinget Otto Mørch har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren snarest lade foretage en grundig undersøgelse af årsagerne til de store svingninger i dumpeprocenterne ved køreprøverne?“

Medlem af folketinget Grete Hækkerup har meddelt mig, at hun ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad agter ministeren at gøre for at opfylde de ved lov om børne- og ungdomsforsorg i § 74 vedtagne forpligtelser om tilskud til nyopførte daginstitutioner inden for børne- og ungdomsforsorgen?“

Medlem af folketinget Arne Christiansen har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for europæiske markedsanliggender at stille følgende spørgsmål:

„Kan ministeren oplyse dels navnene på de tyske rektorer, der i en rundskrivelse til en række europæiske universiteter, herunder Københavns universitet, har advaret mod harmonisering af den højere

uddannelse inden for De europæiske Fællesskaber, dels hvilke universiteter og højere læreanstalter de repræsenterer, og endelig eventuelt offentliggøre indholdet af den pågældende rundskrivelse?“

Disse spørgsmål vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Medlem af folketinget Kurt Brauer har meddelt mig, at han ønsker til arbejdsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren sikre, at arbejderbeskyttelsesreglerne overholdes i forbindelse med Vang Granit A/S' stenbrydning ved Vang på Bornholm?“

Spørgeren ønsker skriftligt svar.

Medlem af folketinget Kurt Brauer har meddelt mig, at han ønsker til forsvarsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren undersøge, om værnepligtige er blevet anvendt som underbetalt arbejdskraft på virksomheden Vang Granit A/S, og i givet fald forbyde gentagelse?“

Spørgeren ønsker skriftligt svar.

Medlem af folketinget Kurt Brauer har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for kulturelle anliggender at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren tage skridt til at forhindre yderligere ødelæggelse af de fredede områder ved Vang på Bornholm?“

Spørgeren ønsker skriftligt svar.

Medlem af folketinget Lene Bro har meddelt mig, at hun ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren oplyse, om der i det af ministeren bebudede forslag til en ny adoptionslov er sikret, at sager som Jari og Neil ikke oftere kan forekomme?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Medlem af folketinget Valbak har meddelt mig, at han ønsker til indenrigsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren efterkomme Verdenssundhedsorganisationens vedtagelse for nylig, hvori regeringerne opfordres til at iværksætte kampagner og konkrete for-

[Formanden.]

anstaltninger med det formål at reducere tobaksrygning og ændre rygevaner?"  
Spørgeren ønsker skriftligt svar.

Medlem af folketinget Evald Kristensen har meddelt mig, at han ønsker til arbejdsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvilke foranstaltninger agter ministeren at iværksætte for at dæmme op for den stigende arbejdsledighed i Nordjylland?“

Medlem af folketinget Poul Schlüter har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren gennem udsendelse af et cirkulære til politimestrene eller på anden måde drage omsorg for, at der skrives ind med den fornødne strenghed mod provokerende udstilling og skiltning med pornografisk materiale?“

Medlem af folketinget Helge Nielsen har meddelt mig, at han ønsker til boligministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad kan ministeren oplyse om den i dagspressen påståede rådgivende virksomhed, ministeren har ydet over for forsikringsselskabet Codan i sagen vedrørende Vejlesøparken i Virum?“

Disse spørgsmål vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Medlem af folketinget Kjeld Olesen har meddelt mig, at han ønsker til forsvarsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren iværksætte øjeblikkelige foranstaltninger til afhjælpning af de uanstændige forhold, der bydes de værnepligtige på Langelandsgades kaserne i Århus?“

Spørgeren ønsker skriftligt svar.

I skrivelse af 31. august 1971 meddeler statsministeren, at han ønsker i dag i folketinget uden for dagsordenen at fremsætte en udtalelse i henhold til § 19, stk. 2, i folketingets forretningsorden.

Statsministeren har ordet.

Statsministeren (*Hilmar Baunsgaard*): Ved valget i januar 1968 fik de nuværende regeringspartier fra vælgerne et klart mandat til at lede udviklingen her i landet. Det

har til stadighed været regeringens opfattelse, at dette mandat, ikke mindst i betragtning af de store og vidtrækkende opgaver, vi var stillet over for, burde udnyttes fuldt ud.

Regeringen var fra starten stillet over for et påtrængende behov for en sanering af den økonomiske udvikling. Vi var klar over, at det var en opgave, som ville kræve en fast og målbevidst indsats gennem en årrække. Allerede af den grund måtte vi finde det påkrævet at sikre fastheden og kontinuiteten i regeringsarbejdet gennem så lang en periode som muligt. I dag kan alle se, at de skævheder, der var opstået i vor økonomi, hidtil havde været undervurderet. Det har derfor taget længere tid, end vi havde håbet, at drage udviklingen i en mere positiv retning.

Selv om den økonomiske situation fortsat ikke kan betragtes som tilfredsstillende, er det gennem de forløbne 3½ år lykkedes at tilvejebringe et grundlag, der giver berettiget håb om, at de kommende år vil bringe en gradvis bedring, hvis den linje, der er afstukket af regeringen og folketinget, bliver fastholdt og videreført.

Regeringen havde samtidig ønsker om gennemførelse af et vidtrækkende reformprogram både vedrørende jordlovgivningen, kommunaladministrationen, byrdefordelingen mellem stat og kommuner, styrelsen af vort uddannelsesvæsen, den sociale lovgivning og kreditmarkedet. På alle disse områder er vi nu nået et væsentligt skridt længere frem, samtidig med at stabiliteten i regeringsarbejdet har været en god baggrund for gennemførelsen af de vigtige og afgørende forhandlinger om vilkårene for Danmarks tilslutning til De europæiske Fællesskaber.

Også i den kommende tid vil regering og folketing komme til at stå over for store og betydningsfulde opgaver. Den økonomiske udvikling og de store valutaproblemers løsning kræver et fortsat beredskab. Vi må forvente, at folketinget i den kommende samling skal træffe afgørende beslutninger i forbindelse med afslutningen af forhandlingerne med fællesmarkedet.

Bekæmpelsen af forureningen, som allerede er forberedt, bliver stadig mere påtrængende. Og udviklingstendenserne i de offentlige budgetter vil i den kommende tid tvinge os til at foretage en mere langsigtet prioritering af opgaverne. Med perspektiv-

## [Statsministeren.]

planredegørelsen er der nu skabt et grundlag for at foretage denne prioritering.

Det er derfor regeringen magtpåliggende, at overgangen fra denne til den kommende valgperiode sker på en sådan måde, at den griber mindst muligt ind i folketingets arbejde. Af hensyn til folketingets arbejde mener regeringen derfor, at det vil være mest hensigtsmæssigt at anse valgperioden for afsluttet med denne kortvarige samling, således at valget kan afholdes, inden folketinget træder sammen den første tirsdag i oktober, hvorved der åbnes mulighed for en hel og ubrudt arbejdsamling.

Jeg har derfor på regeringens vegne indstillet til kongen, at der udskrives valg til folketinget til afholdelse tirsdag den 21. september 1971, og denne indstilling er tiltrådt. Som det er aftalt med folketinget, er det hensigten samme dag at lade foretage folkeafstemning om valgretsalderens nedsettelse til 20 år.

**Formanden:** Fra statsministeren har jeg modtaget følgende skrivelse:

„Statsministeriet,  
København, den 31. august 1971.

Herved har jeg den ære at meddele hr. formanden, at Hans Majestæt Kongen ved Åbent Brev af 31. august 1971 allerhøjest har bestemt, at valg til folketinget udskrives til afholdelse tirsdag den 21. september 1971.

Jeg vedlægger det originale Åbne Brev.

sign. *H. Baunsgaard.*

/sign. Ruth Christensen.

Til folketingets formand.“

Det Åbne Brev har følgende ordlyd:

„Åbent Brev  
angående

udskrivning af nyvalg til folketinget.

Vi Frederik den Niende, af Guds Nåde Konge til Danmark, de Venders og Goters, Hertug til Slesvig, Holsten, Stormarn, Ditmarsken, Lauenborg og Oldenburg,

Gør vitterligt:

Da det af hensyn til lovgivningsarbejdet i folketingsårets 1971-72 anses for ønskeligt, at nyvalg til folketinget afholdes nogen tid, forinden valgperioden for folketingets medlemmer udløber den 22. januar 1972, be-

stemmer Vi herved, at nyvalg til folketinget vil være at afholde tirsdag den 21. september 1971.

Hvad valget på Færøerne og i Grønland angår, ville Vi have det overladt til rigsombudsmanden og landshøvdingen at bestemme dagen for valgets afholdelse.

Givet på Christiansborg Slot, den 31. august 1971.

Under Vor Kongelige Hånd og Segl

*Frederik R.*

/H. Baunsgaard.“

Fra statsministeren har jeg modtaget følgende skrivelse:

„Statsministeriet,  
København, den 31. august 1971.

Herved har jeg den ære at meddele hr. formanden, at folkeafstemning om § 1 i det af folketinget den 4. juni 1971 vedtagne forslag til lov om ændring af valgretsalderen i henhold til bekendtgørelse af 31. august 1971 vil finde sted tirsdag den 21. september 1971. Folkeafstemning på Færøerne og i Grønland vil blive afholdt samme dag.

sign. *H. Baunsgaard.*

/sign. Ruth Christensen.

Til folketingets formand.“

Uden for dagsordenen giver jeg ordet til finansministeren, for at han kan fremsætte de to for hans vedkommende anmeldte lovforslag.

**Finansministeren (Ninn-Hansen):** Herved skal jeg tillade mig at fremsætte forslag til lov om udskrivningsprocenten for kalenderåret 1972 og forslag til lov om ændring af lov om sømandsskat.

Med forslaget om at fastholde indeværende års udskrivningsprocent på 91 og med indenrigsministerens forslag om begrænsning af kommunernes skatteudskrivning fastlægges to meget væsentlige led i finanspolitikken for det kommende år. Det er derfor naturligt ved denne lejlighed at fremsætte nogle bemærkninger om den samlede finanspolitik og tillige at placere denne i sammenhæng med den økonomiske situation som helhed. Økonomiministeren vil gøre nærmere rede for denne.

Udviklingen på de offentlige budgetter har gennem 1960'erne været præget af den